
             

                                                                  
 

   Администрация Свободненского района Амурской области 
 

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

11.03.2025                                                                                                          № 95 

г. Свободный     

                

 Об утверждении муниципальной программы Свободненского района 

«Повышение финансовой грамотности и формирование финансовой 

культуры населения  Свободненского района на 2025-2030 годы» 

 

В соответствии со Стратегией повышения финансовой грамотности и 

формирования финансовой культуры до 2030 года, утвержденной 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 24 октября 2023 г. 

№  2958-рс, Положением о системе управления муниципальными 

программами в администрации Свободненского района, утвержденным 

постановлением Администрации Свободненского района  от 21.05.2024 № 

253,           

п о с т а н о в л я ю: 

  1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу 

Свободненского района «Повышение финансовой грамотности и 

формирование финансовой культуры населения  Свободненского района на 

2025-2030».  

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

в сетевом издании – «Официальный бюллетень органов местного 

самоуправления Свободненского района» (http://svobregionadm.ru) и 

размещению на официальном сайте администрации Свободненского района  

(htpp://svobregion.amurobl.ru). 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.  

 

 

 

Глава администрации                                                                         Э.С. Агафонова  

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=460597&dst=100006
http://svobregionadm.ru/


 

УТВЕРЖДЕНА  

 

постановлением 

администрации 

Свободненского района 

 от  11.03.2025 № 95 

 

Программа Свободненского района  

«Повышение финансовой грамотности и формирование финансовой 

культуры населения  Свободненского района на 2025-2030 годы» 

 

Паспорт программы 

Наименование 

программы 

Программа «Повышение финансовой грамотности и 

формирование финансовой культуры населения 

Свободненского района  на 2025 - 2030 годы» (далее 

- Программа) 

Основание для 

разработки и 

реализации 

Программы 

Стратегия повышения финансовой грамотности и 

формирования финансовой культуры до 2030 года, 

утвержденная распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 24 октября 2023 г. № 

2958-р (далее - Стратегия до 2030 года) 

Муниципальный  

заказчик 

Программы 

Администрация Свободненского района 

Управление 

реализацией 

Программы 

Финансовое управление администрации 

Свободненского района 

Координатор 

мероприятий 

Программы 

Отдел по управлению образованием администрации 

Свободненского района, Отдел экономики 

администрации Свободненского района, Отдел по 

культуре, молодежной политике, спорту и 

архивному делу администрации  Свободненского 

района 

Основные 

исполнители 

Программы 

Районные учреждения, подведомственные 

исполнителям мероприятий Программы; 

УФНС России по Амурской области (по 

согласованию);  

Кредитные организации (по согласованию) 

Цели Программы Формирование к 2030 году у большинства 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=460597&dst=100006


населения Свободненского района  ключевых 

элементов финансовой культуры (ценностей, 

установок и поведенческих практик), 

способствующих финансовому благополучию 

человека, семьи и общества, в том числе через 

формирование компетенций по финансовой 

грамотности, воздействие на ценности человека с 

помощью продукции креативных индустрий 

разумного финансового поведения, ответственного 

отношения к личным финансам, а также повышение 

эффективности защиты интересов граждан как 

потребителей финансовых услуг 

Объемы и 

источники 

финансирования 

Программы 

Реализация мероприятий Программы 

осуществляется за счет текущего финансирования 

основных исполнителей Программы 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

Программы 

Достижение необходимого уровня финансовой 

грамотности и финансовой культуры населения 

Свободнеского района по следующим ключевым 

сферам: 

в сфере личных финансов; 

в сфере общественных финансов; 

в сфере финансовой безопасности 

 

1. Общие положения 

 

Устойчивое повышение качества и уровня жизни граждан требует 

повышения финансовой грамотности и формирования финансовой культуры, 

обеспечения финансового благополучия граждан, осознанного 

использования ими финансовых продуктов и услуг, разумного принятия 

финансовых решений, инвестирования и управления рисками. 

В период 2017 - 2023 годов в Российской Федерации повышение 

финансовой грамотности осуществлялось в рамках Стратегии повышения 

финансовой грамотности в Российской Федерации на 2017 - 2023 годы, 

утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 25 

сентября 2017 г. № 2039-р (далее - Стратегия 2017 - 2023). 

В Свободненском районе  цели и задачи Стратегии 2022 - 2024 

реализованы посредством выполнения мероприятий подпрограммы 

«Повышение уровня финансовой грамотности населения Свободненского 

района» муниципальной программы  «Повышение эффективности 

деятельности органов местного самоуправления и управления 

Свободненским районом», утвержденной постановлением администрации 

Свободненского района от 05.11.2014 № 561 (далее – далее муниципальная 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=278903&dst=100011
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=278903&dst=100011


подпрограмма). 

Стратегия до 2030 года определяет приоритеты, цели, задачи и 

инструменты их достижения на период до 2030 года в сфере повышения 

финансовой грамотности и формирования финансовой культуры граждан, 

укрепления системы финансового образования и просвещения, обеспечения 

прав потребителей финансовых услуг, финансовой безопасности граждан. 

Муниципальная программа является планомерным продолжением 

Региональной программы повышения финансовой грамотности и 

формирования финансовой культуры в Амурской области. 

В Программе используются следующие термины: 

«финансовая грамотность» – основные знания, умения и навыки, 

необходимые для принятия финансовых решений, обеспечивающих 

финансовое благополучие и минимизацию финансовых рисков; 

«финансовая культура» – ценности, установки и поведенческие 

практики в финансовой сфере, определяемые уровнем финансовой 

грамотности, воспитанием, опытом принятия финансовых решений, уровнем 

развития финансового рынка и общественных институтов. 

Программа направлена на создание устойчивого фундамента для 

дальнейшего повышения финансовой грамотности и формирования 

финансовой культуры граждан. Сформировать систему управления 

мероприятиями программы повышения финансовой грамотности на 

районном уровне в их взаимосвязи, внедрять эффективные инструменты 

продвижения финансовой грамотности в рамках системы образования, 

создавать базовую  архитектуру работы со взрослыми гражданами через 

информационно-просветительские мероприятия. 

Современное развитие рыночной экономики предполагает активное 

взаимодействие населения с финансовыми институтами (использование 

продуктов банковского и страхового сектора, владение инструментами 

инвестиций, сбережения и накопления), а значит, требует достаточно 

высокого уровня финансовой грамотности и сформированной финансовой 

культуры. 

Для участия в экономике граждане должны иметь доступ к финансовым 

услугам и понимать, как ими пользоваться. Поэтому большое внимание 

должно уделяться наличию и доступности достоверной информации о 

финансовых услугах и правах потребителей финансовых услуг, правильному 

пониманию и использованию данной информации гражданами. В связи с 

этим возникает необходимость создания эффективных и доступных 

информационных и образовательных ресурсов по повышению финансовой 

грамотности граждан и формированию финансовой культуры, внедрения 

образовательных программ и постоянной их актуализации, а также ведения 

информационных кампаний в сфере финансового просвещения. 

Разумное финансовое поведение, основанное на достаточном уровне 

финансовых знаний, умений и навыков, положительно влияет на повышение 

уровня благосостояния и финансовой безопасности граждан. Финансово 

грамотные граждане в большей степени защищены от финансовых рисков и 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=460597&dst=100010


непредвиденных ситуаций. Они более ответственно относятся к управлению 

личными финансами, способны повышать уровень благосостояния за счет 

распределения имеющихся денежных ресурсов и планирования будущих 

расходов. 

Масштабность задачи по повышению финансовой грамотности и 

формированию финансовой культуры населения предполагает участие в ее 

решении большого количества заинтересованных лиц, каждое из которых 

может вносить определенный вклад в развитие данного процесса в рамках 

своей компетенции. Важным условием является координация деятельности 

всех участников процесса на основе единых целей и подходов к реализации 

различных инициатив и программ в области финансового просвещения. 

В последние годы в Российской Федерации, на территории Амурской 

области все большее внимание уделяется вопросам повышения уровня 

финансовой грамотности и формирования финансовой культуры как 

важнейшего фактора экономического развития страны, финансового 

потенциала домашних хозяйств и, следовательно, повышения качества жизни 

населения. 

Муниципальная программа направлена на обобщение имеющегося 

опыта работы по повышению финансовой грамотности и формированию 

финансовой культуры всех участников процесса, в результате чего будут 

решаться вопросы формирования финансовой культуры, а также 

дальнейшего развития финансового просвещения обучающихся в 

образовательных организациях. 

 

2. Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере 

реализации муниципальной программы 

Основными направлениями реализации муниципальной программы 

являются: 

- информационно-просветительская деятельность; 

- образовательная деятельность; 

- взаимодействие с обучающимися в образовательных организациях; 

- обеспечение открытости бюджетной информации. 

Главной целью реализации Программы является  к 2030 году 

сформировать  у большинства населения Свободненского района  ключевых 

элементов финансовой культуры. 

 

3. Задачи и ожидаемые результаты реализации муниципальной 

программы 

1.В рамках Программы можно выделить следующие целевые группы 

населения Свободненского района: 

1) обучающиеся дошкольных образовательных организаций; 

2) обучающиеся общеобразовательных организаций; 

3) дети-сироты и дети, оставшихся без попечения родителей; 

4) люди с ограниченными возможностями здоровья; 

5) взрослое (экономически активное) население; 



6) лица предпенсионного и пенсионного возрастов; 

7) волонтеры финансового просвещения; 

8) субъекты малого и среднего предпринимательства, индивидуальные 

предприниматели и самозанятые граждане; 

9) безработные граждане, стоящие на учете в службах занятости 

населения. 

 2.Для достижения поставленной цели в рамках Программы необходимо 

решение следующих задач: 

1) продвижение ценностей и установок финансовой культуры среди 

взрослых экономически активных граждан в целях выработки разумных 

поведенческих практик; 

2) сохранение и развитие накопленного опыта в рамках системы 

образования по повышению финансовой грамотности детей и молодежи, 

дополнение образовательных программ элементами финансовой культуры; 

3) использование различных каналов коммуникаций по актуальным 

вопросам финансовой грамотности и финансовой культуры в целях 

формирования и закрепления навыков осознанного финансового поведения 

граждан; 

4) ведение целевой информационно-просветительской деятельности в 

отношении отдельных групп граждан; 

5) расширение положительного опыта использования гражданами 

финансовых продуктов и услуг, сопровождаемое экспертизой со стороны 

государства, гражданского общества качества и потребительской ценности 

предлагаемых на рынке финансовых продуктов и услуг; 

6) формирование доверительного отношения граждан к финансовому 

рынку и финансовым институтам; 

7) обеспечение финансовой безопасности, в том числе финансовой 

кибербезопасности, путем формирования у граждан навыков, установок и 

поведенческих практик для защиты от возможных рисков в финансовой 

сфере, эффективного противодействия нелегальной деятельности на 

финансовом рынке и мошенничеству; 

8) обеспечение открытости (прозрачности) бюджета Свободненского 

района для осуществления контроля за эффективным использованием 

бюджетных средств в целях воспитания гражданской ответственности и 

укрепления доверия граждан к органам муниципальной власти и органам 

местного самоуправления муниципальных образований. 

В целях обеспечения формирования у населения рационального 

финансового поведения, в основе которого лежит осознание возможных 

последствий принятых решений и умение собирать и всесторонне 

анализировать официальную информацию, в ходе реализации мероприятий 

Программы необходимо обеспечить формирование установок на 

целесообразность учета баланса семейных (личных) доходов и расходов при 

принятии соответствующего финансового решения. При этом целями 

рационального финансового поведения могут быть сохранение и накопление 

ресурсов, их преумножение, инвестирование. Важно соблюсти принципы 



свободы и независимости принятия самостоятельных решений. 

3.Рациональность принятия решений основывается на портрете 

финансово грамотного гражданина, который в соответствии с Программой 

должен обладать следующими характеристиками: 

1) следить за состоянием личных финансов; 

2) планировать свои доходы и расходы; 

3) формировать долгосрочные сбережения и финансовую «подушку 

безопасности» для непредвиденных обстоятельств; 

4) иметь представление о том, как искать и использовать необходимую 

финансовую информацию; 

5) знать о бюджетах бюджетной системы Российской Федерации, о 

структуре их доходов и направлениях расходов, обладать установкой на 

участие в проектах инициативного бюджетирования и иных практиках; 

6) знать о мерах государственной поддержки, предоставляемой за счет 

средств государственного бюджета, и способах ее получения; 

7) рационально выбирать финансовые услуги; 

8) жить по средствам, избегая несоразмерных доходам долгов и 

неплатежей по ним; 

9) знать и уметь отстаивать свои законные права как потребителя 

финансовых услуг; 

10) быть способным распознавать признаки финансового 

мошенничества; 

11) знать о рисках на рынке финансовых услуг; 

12) знать и выполнять свои обязанности налогоплательщика; 

13) вести финансовую подготовку к жизни на пенсии. 

4. Формирование основ рационального финансового поведения должно 

быть направлено на: 

1) повышение интереса и мотивации граждан к получению новых знаний 

и навыков в сфере финансовой грамотности, осознание ее важности и 

практической пользы для личного и семейного финансового благополучия, 

формирование чувства личной ответственности за свое финансовое 

поведение; 

2) сознательное отношение к выбору финансовых продуктов, понимание 

особенностей оформления сделок и договоров на получение финансовых 

услуг, необходимость сравнения различных вариантов финансовых 

продуктов при принятии решения; 

3) создание мотивации к среднесрочным и долгосрочным накоплениям, 

оптимальному соотношению между кредитной задолженностью и доходом 

домохозяйства, учет особенностей планирования на различных этапах 

жизненного цикла; 

4) повышение интереса и мотивации к получению знаний в пенсионной 

сфере и мотивации к самостоятельному формированию пенсионных 

накоплений; 

5) защиту прав потребителей в финансовой сфере, включая 

информирование об основных типах финансовых продуктов, правах 



потребителей и основах законодательства, процессе возмещения ущерба и 

организациях, осуществляющих надзорные функции и контроль. 

Современный мир предъявляет высокие требования к финансовым 

знаниям и навыкам, что делает крайне важным обеспечение жителей 

актуальной информацией и практическими инструментами для управления 

личными финансами. 

Уровень финансовой грамотности и финансовой культуры населения в 

значительной степени влияет на благосостояние граждан и стабильность 

экономики Свободненского района. Отсутствие базовых знаний в области 

финансов может привести к неэффективному управлению ресурсами, 

задолженности и недостаточной подготовленности к финансовым рискам. 

Муниципальная программа рассчитана на укрепление финансовой 

устойчивости обучающихся в образовательных организациях МО 

Свободненский район и стимулирование личной ответственности за свои 

финансовые решения. 

 

4. Методика оценки эффективности Программы 

Оценка эффективности реализации Программы будет осуществляться в 

два этапа. 

Первый этап включает проведение оценки эффективности реализации 

Программы по каждому показателю планируемого результата. Степень 

достижения плановых значений показателей Программы предполагается 

измерять на основании сопоставления их фактически достигнутых значений 

с плановыми. 

Результативность достижения i-го показателя Программы определяется 

по следующей формуле: 

 
Tfi

Ri =  x 100%,
Tpi

 

 

где: 

Ri - результативность достижения i-го показателя Программы (в 

процентах); 

Tfi - фактическое значение i-го показателя Программы, достигнутое в 

ходе реализации Программы; 

Tpi - плановое значение показателя Программы, предусмотренное 

Программой. 

Второй этап - оценка эффективности реализации Программы в целом по 

степени достижения плановых значений показателей Программы. Критерием 

оценки эффективности реализации Программы по показателям Программы 

является степень достижения плановых значений показателей Программы. 

Эффективность реализации Программы определяется по следующей 

формуле: 

 



Ri
E =  x 100%,

N


 

 

где: 

E - эффективность реализации Программы (в процентах); 

  - знак суммирования; 

Ri - результативность достижения i-го показателя Программы (в 

процентах); 

N - количество показателей Программы. 

Эффективность реализации Программы по показателям Программы 

определяется на основе следующих критериев: 

при E >= 80 делается вывод о положительных результатах реализации 

Программы; 

при 70 <= E < 80 делается вывод о реализации Программы в 

значительной степени; 

при 50 <= E < 70 делается вывод о реализации Программы в 

незначительной степени; 

при E < 50 делается вывод о том, что Программа не реализована; 

при E < 70 проводится анализ причин невыполнения Программы, 

разрабатываются предложения по корректировке для достижения плановых 

значений показателей Программы. 

 

5. Мониторинг и оценка реализации Программы 

Мониторинг и оценка реализации Программы ежегодно осуществляются 

финансовым управлением администрации Свободненского района и 

представляют собой механизм оценки результативности и определения 

эффективности выполнения мероприятий Программы с целью принятия в 

случае необходимости своевременных решений о внесении в нее изменений. 

Оценка результативности выполнения мероприятий Программы 

осуществляется на основе годовых отчетов основных исполнителей 

Программы о реализации Плана мероприятий. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к  программе  

«Повышение финансовой 

грамотности и формирование 

финансовой культуры населения 

Свободненского района   

на 2025 - 2030 годы» 

 

ПЛАН 

Мероприятий подпрограммы «Повышение финансовой грамотности и формирование финансовой культуры 

населения Свободненского района  на 2025 - 2030 годы» 

 

№ Мероприятия Ответственные 

исполнители 

Срок 

 

реализации 

Ожидаемые результаты 

1 2 3 4 5 

 

1. Информационно-просветительская деятельность 

1.1.1 Организация и проведение 

конкурсов, игр, турниров, 

олимпиад, викторин, выставок  по 

финансовой тематике среди 

Отдел по управлению 

образованием 

администрации 

Свободненского 

2025-2030         Проведение конкурсов, игр, 

турниров, олимпиад, викторин, 

выставок по финансовой тематике 

среди учащихся и молодежи не 



учащихся и молодежи района  

Отдел по культуре, 

молодежной 

политике, спорту и 

архивному делу 

администрации 

Свободненского 

района 

менее 6 раз в год.  

          Развитие творческих навыков 

среди детей и молодежи, 

формирование у них мировоззрения, 

способствующего формированию 

финансово грамотного человека. 

Формирование положительного 

отношения к личным и 

общественным финансам. 

1.1.2 Проведение тематических 

мероприятий по повышению 

финансовой грамотности при 

организации летних 

оздоровительных смен среди 

учащихся школ района 

Отдел по управлению 

образованием 

администрации 

Свободненского 

района, 

 Отдел по культуре, 

молодежной 

политике, спорту и 

архивному делу 

администрации 

Свободненского 

района 

2025-2030        Проведение не менее одного 

тематического мероприятия в год по 

повышению финансовой 

грамотности при организации летних 

оздоровительных смен среди 

учащихся школ района. 

     Создание условий для повышения 

финансовой грамотности,  

обеспечения личной финансовой 

безопасности 

1.1.3 Организация и проведение лекций, 

экскурсий, мастер-классов, 

тренингов, круглых столов, 

семинаров, 

конференций и других встреч с 

населением по вопросам 

Отдел экономики 

администрации 

Свободненского 

района,  

Финансовое 

управление 

2025-2030        Проведение не менее одного 

мероприятия в год с населением по 

вопросам финансовой грамотности. 

       Повышение уровня финансовой 

грамотности, развития 

 предпринимательства и сельского 



финансовой грамотности администрации 

Свободненского 

района, 

Отдел по 

организационной 

работе и 

взаимодействию с 

поселениями 

Свободненского 

района 

хозяйства в Свободненском районе, 

грамотности населения, развитие 

знаний, навыков и умений в 

финансовой 

и предпринимательской сфере. 

       Формирование положительного 

отношения к личным и 

общественным финансам. Открытие 

новых бизнесов, развитие малого и 

среднего предпринимательства. 

      Повышение занятости и деловой 

активности. Реализация творческого 

потенциала. Повышение уровня 

благосостояния населения. 

        Создание основ для 

формирования финансово-

грамотного поведения населения как 

необходимого 

условия финансового благополучия 

домохозяйств и обеспечения, 

устойчивого экономического роста. 

         Стимулирование населения к 

сбережению и создание условий для 

формирования инвестиционного 

ресурса.  

      Обеспечение экономической и 

финансовой безопасности личности 

и борьбы против финансового 

мошенничества. 



2. Информирование населения о вопросах финансовой грамотности и способах защиты прав потребителей 

финансовых услуг 

1.2.1 Создание и актуализация 

доступных информационно – 

познавательных ресурсов, по 

вопросам финансовой 

направленности, в том числе в 

электронном виде и в 

информационно- 

телекоммуникационной сети 

«Интернет» 

Отдел экономики 

администрации 

Свободненского 

района 

2025-2030      Наличие информационно – 

познавательных ресурсов по 

вопросам финансовой 

направленности. 

       Создание системы эффективных 

и доступных информационных 

ресурсов, способствующих 

повышению осведомленности в 

вопросах финансов и защиты от 

различных финансовых нарушений 

1.2.2 Регулярное размещение 

актуальной информации о 

бюджетных данных бюджета 

Свободненского района в 

печатных изданиях, 

информационно – 

телекоммуникационной сети 

Финансовое 

управление 

администрации  

Свободненского 

района 

2025-2030        Наличие актуальной 

информации о бюджетных данных 

Свободненского района в печатных 

изданиях и информационно – 

телекоммуникационной сети 

«Интернет».  

      Обеспечение принципа БК РФ – 

открытости прозрачности 

бюджетных систем РФ в части 

информации о бюджете 

Свободненского района 

 

1.2.3 Регулярное формирование 

брошюр «Бюджет для граждан», 

публикация их в информационно – 

Финансовое 

управление 

администрации  

2025-2030 Наличие опубликованной в 

информационно-

телекоммуникационной сети 



телекоммуникационной 

сети «Интернет» 

Свободненского 

района 

«Интернет» брошюры «Бюджет для 

граждан». Представление 

информации о 

Свободненского района  более 

понятной и доступной для граждан 

форме 

1.2.4 Консультационная и 

методологическая деятельность, 

направленная на финансовое 

просвещение граждан, 

юридических лиц 

Отдел экономики 

администрации 

Свободненского 

района,  

 

Финансовое 

управление 

администрации  

Свободненского 

района, 

 

Отдел по 

организационной 

работе и 

взаимодействию с 

поселениями  

Свободненского 

района 

2025-2030 Проведение не менее одной 

консультации в год, направленной на 

финансовое 

просвещение граждан или 

юридических лиц. Содействие 

развитию 

инициативного бюджетирования на 

территории Свободненского района 

малого и среднего 

предпринимательства и социально- 

ориентированных некоммерческих 

организаций, а также финансового 

просвещения населения 

 

1.2.5 Проведение опросов, 

мониторингов, анкетирования (в 

том числе посредством 

информационно 

телекоммуникационной сети 

Отдел по управлению 

образованием 

администрации  

Свободненского 

2025-2030        Проведение не менее одного 

опроса в год или мониторинга или 

анкетирования. 

       Определение уровня финансовой 

грамотности населения и 



«Интернет») среди различных 

возрастных категорий 

населения на предмет 

установления уровня финансовой 

грамотности и выявления 

востребованной информации о 

финансах 

района, 

 Отдел по культуре, 

молодежной 

политике, спорту и 

архивному делу 

администрации  

Свободненского 

района 

определение востребованной у 

граждан информации в сфере 

финансов, выявление «слабых» 

сторон знаний в данной сфере с 

целью их восполнения и повышения 

способности граждан принимать 

правильные решения 

1.2.6 Организация работы по 

подключению населения 

Свободненского района к 

электронному сервису сайта ФНС 

России www.nalog.gov.ru "Личный 

кабинет налогоплательщика для 

физических лиц" с выездом 

мобильного офиса УФНС России 

по Амурской области в 

населенные пункты 

Свободненского района 

Финансовое 

управление 

администрации 

Свободненского 

района, 

УФНС России по 

Амурской области (по 

согласованию)  

2025-2030        Проведение не менее одного 

выезда в год, либо организация 

безвыездной работы по заявлениям 

граждан района по подключение к 

сервису 

1.3 Образовательная деятельность 

1.3.1 Внедрение и реализация 

образовательных программ по 

повышению финансовой 

грамотности в образовательных 

организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность на 

территории Амурской области 

Отдел по управлению 

образованием 

администрации  

Свободненского 

района 

 

2025-2030         Количество образовательных 

организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность на 

территории Свободненского района, 

реализующих образовательные 

программы по повышению 

финансовой грамотности: 2025г.-15 

организаций 

file:///C:/Users/Kovaleva/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/E2P740S9/www.nalog.gov.ru


1.3.2 Содействие повышению доли 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций, осуществляющих 

образовательную Свободненского 

района, которые охвачены 

образовательными программами, 

содержащими элементы 

финансовой грамотности, в том 

числе финансовой 

киберграмотности, и элементы 

формирования финансовой 

культуры 

Отдел по управлению 

образованием 

администрации 

Свободненского 

района 

  

 

2025-2030          Ежегодное содействие 

повышению доли обучающихся 

общеобразовательных организаций, 

осуществляющих образовательную 

деятельность на территории 

Свободненского района, которые 

охвачены образовательными 

программами, содержащими 

элементы финансовой грамотности, 

в том числе финансовой 

киберграмотности, и элементы 

формирования финансовой культуры 

1.3.3 Выявление лучших 

педагогических практик при 

обучении финансовой 

грамотности, в том числе 

финансовой киберграмотности, и 

формировании финансовой 

культуры в рамках проведения 

районных  конкурсов и (или) иных 

мероприятий для педагогических 

работников образовательных 

организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность на 

территории Свободненского 

района, которые охвачены 

образовательными программами, 

содержащими элементы 

               Ежегодное проведение 

районных  конкурсов и (или) иных 

мероприятий для педагогических 

работников образовательных 

организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность на 

территории Свободненского района, 

которые охвачены 

образовательными программами, 

содержащими элементы финансовой 

грамотности, в том числе 

финансовой киберграмотности, и 

элементы формирования финансовой 

культуры, в целях выявления лучших 

педагогических практик при 

обучении финансовой грамотности, в 



финансовой грамотности, в том 

числе финансовой 

киберграмотности, и элементы 

формирования финансовой 

культуры 

том числе финансовой 

киберграмотности, и формировании 

финансовой культуры.  

        Ежегодное информирование 

образовательных организаций, 

осуществляющих образовательную 

деятельность на территории 

Свободненского района, которые 

охвачены образовательными 

программами, содержащими 

элементы финансовой грамотности, 

в том числе финансовой 

киберграмотности, и элементы 

формирования финансовой 

культуры, о возможности участия их 

педагогических работников в 

районных  конкурсах и (или) иных 

мероприятиях 

 

 



 

Приложение № 2 

к  программе «Повышение уровня 

финансовой грамотности населения в 

Свободненском районе» 

 

 

ГОДОВОЙ ОТЧЕТ 
о реализации плана мероприятий подпрограммы  «Повышение финансовой 

грамотности и формирование финансовой культуры населения 

Свободненского района  на 2025 - 2030 годы» 

 за 20__ год 

(отчетный год) 

 

(наименование основного исполнителя) 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

исполнения 

Планируемый 

результат 

Результат реализации 

1 2 3 4 5 

     

 

     Примечание: 

1. Графы с 1 по 4 заполняются в соответствии с приложением № 1 к 

подпрограмме  «Повышение уровня финансовой грамотности населения 

Свободненского района». 

2. В графе 5 указываются результаты реализации мероприятий, которые 

начинаются со слов: 

«Исполнено» - указывается результат исполнения; 

«Частично исполнено» - указываются результат исполнения и ожидаемый 

срок окончательного исполнения; 

«Не исполнен» - указываются причины неисполнения и ожидаемый срок 

окончательного исполнения; 

«Срок исполнения не наступил». 

 

 


